[fol. 10]

SUMMARIUM TERTII COMPUTI.

[1463]

[Recettes.]

- 2837 Summa recepte frumenti Vallisauguste, videlicet : 16 mod. cum 1/2 sest. 4 emi[n]alia frumenti.
- 2838 Summa recepte frumenti ad mensuram Auguste : 20 mod. et 11 em[in]alia frumenti, inclusis frumenti emptione, pensionibus Allii, Noville et resta frumenti.
- 2839 Summa grossa totius recepti frumenti tam citra quam ultra montes et primo ad mensuram Auguste : 32 mod. 4 sest. 3 em[in]alia ; ad mensuram Lausannensem : 10 mod. ; ad mensuram Viviaci : 7 mod. 3 cup. frumenti¹⁹.
- 2840 Summa recepte bladi siliginis Vallisauguste ad mensuram eiusdem : 30 mod. 1/2 quart. silig.

¹⁸ X biffé.

^{18a} Biffé foderat[...].

¹⁹ Libellé interligné.

- 2841 Summa recepte bladi Martigniaci ad mensuram dicti loci, videlicet : 79 $\frac{1}{2}$ biss. qui valent ad mensuram Augste : 8 mod.
- 2842 Summa recepte bladi Fuliaci ad mensuram dicti loci : 33 $\frac{1}{2}$ fich. qui valent ad mensuram Augste : 3 mod. 4 sest. silig.
- 2843 Summa recepte bladi Sancti Brancherii ad mensuram dicti loci : 2 mod. $\frac{1}{2}$ quart. que valent ad mensuram Augste : 2 mod. et 2 sest. 1 quart. silig.
- 2844 Summa recepte bladi siliginis in parochia Orseriarum ad mensuram dicti loci : 10 mod. 1 sest. que valent ad mensuram Augste : 9 mod. 2 sest. 1 quart. cum 1 emi[nali]li.
- 2845 [fol. 10 v^o] Summa recepte bladi siliginis ultra montes, redditus pensionum Burgi, Liddarum, Orseriarum, Martigniaci, Fuliaci et Sancti Brancherii ad mensuram Augste : 80 mod. 1 $\frac{1}{2}$ sest. cum 1 emi[nali]li silig.
- 2846 Summa recepte ordei et avene ad mensuram Augste : 23 mod. 1 $\frac{1}{2}$ sest. avene ; ad mensuram Orseriarum : 4 sest. 1 quart. ordei, et ad mensuram Augste : 8 sest. ordei.
- 2847 Summa recepte fabarum et pisorum, primo ad mensuram Sancti Mauriti : 3 mod. 7 cup. fabarum ; ad mensuram Viviaci : 1 mod. fabarum et 4 cup. pisorum nigrorum et alborum, et ad mensuram Augste : 2 sest. pisorum.
- 2848 Summa recepte castanearum ad mensuram Augste : 3 $\frac{1}{2}$ sest.
- 2849 Summa recepte nucum : 18 sest. nucum.
- 2850 Summa recepte olei, primo ad mensuram Augste : 1 sest. et 1 quart., et ad mensuram Lugrini : 3 sest. olei.
- 2851 Summa recepte amidellarum : 29 [lb.] amidellarum.
- 2852 Summa pensionum, vini et reddituum : 25 mod. 1 sest. vini.
- 2853 Summa recepte vini questarum : 9 mod. 3 sest. vini.
- 2854 [fol. 11] Summa recepte carnium bovinarum, vacharum et aliarum ceterarum, primo tam mortuarum quam vivarum : 26 boves 5 quart[erii], et aliunde vive et mortue, de vachis : 23 ²⁰, 1 vacha thaur [...], et mojoni : 8. Et aliunde de vitullis teneribus : 26 vitulli.
- 2855 Summa recepte carnium porcinarum : 27 porci et 14 mesannes.
- 2856 Summa recepte pollaliarum : 25 galline et 12 ²¹ pulli.
- 2857 Summa recepte coreorum et pellium : 31 corea boum cum 1 cropaz, 14 corea vacharum, 11 corea mojonorum et thaurorum, 1 coreum equi et 5 pelles vitulorum.
- 2858 Summa recepte casei et siri ad pondus Augste : 14 305 lb. casei et siri.
- 2859 Summa recepte butiri ad pondus predictum, videlicet : 593 lb. butiri.

* Recepte pecunie. *

- 2860 Summa recepte pecunie redditus et pensionum : 48 fl. 8 gr.
- 2861 Summa censuum, redditus Vallisauguste : 16 fl. 11 d. Augste.

²⁰ *I vach. biffé.*

²¹ *Corrigé de XIII.*

- 2862 Summa patronagiorum Alleni, Stipularum et cetera : 25 fl. 4 gr.
1 cart. 1 d. Augste.
- 2863 Summa argenti debiti in Burgo Sancti Petri : 10 fl. 10 gr.
- 2864 [fol. 11 v^o] Summa usagiorum Orseriarum, videlicet : 9 fl. 9 $\frac{1}{2}$ gr.
- 2865 Summa usagiorum Sancti Brancherii : 4 fl. parvi ponderis 9 [gr.] 6 d.
ob. m.
- 2866 Summa usagiorum de Bagnies, videlicet : 7 ²³ gr. 4 d. m.
- 2867 Summa recepte pecunie Lombardie, Ruppis, Seduni et Vallisauguste,
citra et ultra montes : 206 fl. 2 gr.
- 2868 Summa pecunie tronchi : 102 fl. 8 gr. 1 cart [...].
- 2869 Summa recepte pecunie ab Illustrissimo patre domino preposito de
precepto illustrissimi domini nostri ducis : 1110 fl. 8 gr.
- 2870 Summa recepte pecunie date seu doni : 6 fl. 7 gr.
- 2871 Summa herbagii et feni : 45 fl. 1 gr.
- 2872 Summa venditionis coreorum et pellium : 65 fl. parvi ponderis 3 gr.
- 2873 Summa venditionis lane ²⁴ et castronum : 82 $\frac{1}{2}$ fl. parvi ponderis.
- 2874 Summa venditionis frumenti et pensionis capelle Allii : ²⁵ 81 $\frac{1}{2}$ fl.
parvi ponderis.
- 2875 Summa venditionis bladi siliginis : 68 fl. parvi ponderis 9 gr.
- 2876 Summa antipodii mancipii : 5 $\frac{1}{2}$ fl.
- 2877 Summa grossa totius recepte pecunie : 1774 fl. parvi ponderis 8 gr.
1 cart. ²⁶.

[Dépenses.]

- 2878 Summa totius librate frumenti citra et ultra montes ad mensuram
Augste : 30 mod. et 1 em. frumenti, et aliunde ad mensuram Lau-
sannensem : 10 mod. frumenti, et ad mensuram Viviaci : 7 mod. 3
cup. frumenti.
- 2879 Et sic resto debens tam in manibus meis quam in manibus grange-
riorum Sancti Eugendi et Bibiani ad mensuram Augste : 2 mod.
3 $\frac{1}{2}$ sest. 3 em[ina]lia frumenti die ultima augusti.
- 2880 [fol. 12] Summa grossa totius recepte ²⁷ bladi siliginis ad mensuram
Augste : 180 mod. 1 $\frac{1}{2}$ sest. 1 quart. silig.
- 2881 Et sic remanent in manibus meis et certarum personarum que adhuc
debet de proprio blado ad eandem mensuram Augste : 25 mod.
1 sest. 3 quart. silig.
- 2882 Summa librate ordei et avene ad mensuram Augste : 23 mod. 1 $\frac{1}{2}$
sest., et de avena : 4 sest. 1 quart [...].
- 2883 Et sic resto debens ad mensuram Augste : 6 sest. et 3 quart. ordei.
- 2884 Summa librate fabarum et pisorum ad mensuram Sancti Mauritii :
33 cup. fabarum.

²³ fl. biffé.

²⁴ supra scripte biffé.

²⁵ X biffé.

²⁶ Libellé interligné.

²⁷ Pour librate.

- 2885 Et sic restant in domo Montis Jovis in manibus clavigeri ad mensuram Sancti Mauritii : 10 cup. fabarum, et aliunde de pisis albis et nigris ad mensuram Auguste : 2 $\frac{1}{2}$ sest. pisorum.
- 2886 Summa librate castanearum : 2 $\frac{1}{2}$ sest. 2 quart[...].
- 2887 Et sic restant in manibus illorum de Yssogny, qui non solverunt, una em. castanearum.
- 2888 Summa librate nucum : 18 sest. nucum.
- 2889 Et sic eque.
- 2890 Summa librate olei ad mensuram Lugrini : 2 sest., et ad mensuram Auguste [...].
- 2891 Et sic restat in Monte Jovis in manibus clavigeri ad mensuram Lugrini : 1 sest. olei.
- 2892 [fol. 12 v°] Summa librate vini ad mensuram Auguste, videlicet : 122 mod. 11 $\frac{1}{2}$ sest.
- 2893 Et sic restant in domo Montis Jovis die prima mensis septembris ad mensuram Auguste [de] dicto vino : 15 mod. ; aliunde in area Sancti Eugendi : 2 mod., et in area Bibiani : 1 mod.
- 2894 Summa librate casei et siri ad pondus Auguste, videlicet : 13 992 lb.
- 2895 Et sic restant in montibus²⁸ Montis Jovis et Bibiani ad dictum pondus Auguste : 313 lb. casei et siri.
- 2896 Summa librate butiri ad dictum pondus Auguste : 543 lb. butiri.
- 2897 Et sic restant in domo Montis Jovis et Bibiani : 50 lb. butiri.
- 2898 Summa librate carnium bovinarum. Et primo : 23 $\frac{1}{2}$ boves, 9 vachas, 1 cavale[m] vacham, 4 thauros et mojonos, 22 vitullos.
- 2899 Et sic restant in domo Sancti Eugendi : 1 bos pro aratro, 15 vache cum lacte, 3 mogie et 1 torellus duorum annorum cum dimidio, et aliunde unius anni cum dimidio masculi et femelle : 4, et 4 vitulli unius anni. Et aliunde de carnibus sarsatis in domibus Montis Jovis et Bibiani : 1 $\frac{1}{2}$ bos.
- 2900 Summa librate porcorum : 26 porci.
- 2901 Et sic restant in domo Bibiani : 1 porcus, et in domo Montis Jovis in manibus clavigeri : 13 mesannes.

²⁸ Pour *domibus* ?

**FRAGMENTS DE COMPTES
DU CELLÉRIER JEAN FORRÉ**

1468 et vers 1470

A. COMPTE PARTIEL DE 1468

Cahier de 8 folios de 30 × 21 cm, très lisible bien qu'il ait souffert de l'eau. Les taches formées par l'eau ont laissé des traces d'un dessin trop différent dans les folios 1 et 2, 7 et 8 pour que ces folios se soient suivis dans le cahier original. D'autre part, le texte du folio 8 ne paraît pas être la continuation de celui du folio 7 : il manque certainement quelques folios à cet endroit. Le début et la fin manquent aussi de sorte que ce compte ne contient que les dépenses en argent et en avoine. Ce document se trouve aux AGSB, comptes du cellerier.

L'auteur paraît être le cellerier Jean Forré qui a succédé à Guidet Ferraris dont il liquide plusieurs arriérés.

La date est donnée dans le premier libellé du folio 2 : 1468.

[Emptio piscium.]

- 2902 [fol. 1] Libravimus in Gebenna pro III ballis alecum pretio VI scutorum pro balla et sic in summa : 27 fl. 6 gr.
- 2903 Libravimus pro cabanis, tella, cordis et pro pena ad inballandum predicta : 18 gr.
- 2904 Libravimus Petro Bussenano de Burgo Sancti Petri pro III^{or} centum alecum¹ ab ipso emptorum : 6 fl. 5 gr.

Emptio aromatum sive specierum.

- 2905 Et primo libravimus pro libris VII z[in]z[i]bri blanc : 3 fl. 9 sc.
- 2906 Libravimus pro libris III piparis : 1 fl. 10 sc. 6 d.
- 2907 Libravimus pro libris III^{or} poud[re] fin[e] : 4 fl.
- 2908 Libravimus pro libris III grano I sucre fin p. III³ : 2 fl. 11 sc.
- 2909 Libravimus pro libris III cinamomi : 3 fl.

¹ ap. biffé.

³ p. III : je ne sais ce que cela signifie.

- 2910 Libravimus pro libra I girofli : 1 fl. 2 sc.
 2911 Libravimus pro libra I grane parad[isi] : 1 fl. 6 sc.
 2912 Libravimus pro libra I muscade : 7 sc.
 2913 Libravimus pro libris II coliandres
 Libravimus pro libris II anis }
 Libravimus pro libris II mad[rian] } 3 fl. 3 sc.
 Libravimus pro libris II drag[ee]
 2914 Libravimus pro libra I triacle : 5 sc.
 2915 Libravimus pro libris II metradat bon : 1 fl. 4 sc. 6 d.
 2916 Libravimus pro libris XII raysyns : 1 fl. 3 sc.
 2917 Libravimus pro cab[anis] II ficuum : 1 fl. 10 sc.
 2918 Summa pecunie : 26 fl. 3 d.

[fol. 1 v°]

Emptio salis.

- 2919 Et primo libravimus in dimidio onere salis in Augusta : 1 fl. 9 gr.
 2920 Libravimus die penultima augusti in uno onere salis pro Bibiano et
Sancto Heugendo : 40 gr.
 2921 Libravimus die XI octobris Antonieto Tornier pro sex oneribus salis
pro salsando boves in Monte Jovis, pro quolibet onere XLI gr., summa :
20 $\frac{1}{2}$ fl.
 2922 Libravimus eidem Anthonieto die XXVII predicti mensis pro duobus
oneribus salis pro salsando porcos in Monte Jovis : 6 fl. 10 gr.
 2923 Libravimus Angelino Ruffier pro una em[ina] salis pro usu domus
Sancti Heugendi : 1 fl. Allamanie.
 2924 Libravimus die VII marci predicto Angelino pro uno onere salis
tam pro usu Bibiani quam Sancti Heugendi : 40 gr.
 2925 Libravimus die prima jullii⁵ Georgio sommellario qui custodivit
jumenta in tempore iemali, pro emptione salis pro jumentis : 14 gr.
 2926 Libravimus die quarta eiusdem Angelino Ruffier pro uno onere
salis : 40 gr.
 2927 Libravimus predicto Angelino die XXVII eiusdem mensis pro una
em[ina] salis : 20 gr.
 2928 Libravimus die penultima eiusdem mensis predicto Angelino pro uno
onere salis : 40 gr.
 2929 Libravimus die II^a maii pro uno onere salis : 40 gr.
 2930 Libravimus eidem Angelino pro una quartana salis : 10 gr.
 2931 Libravimus eidem Angelino pro duabus em[inis] salis : 40 gr.
 2932 Libravimus eidem Angelino pro duobus oneribus salis : 80 gr.
 2933 Libravimus magis pro uno onere salis : 40 gr.⁶.
 2934 Libravimus pro IIII^{or} oneribus salis : 8 fl. Allamanie.
 2935 Summa : 82 fl. 4 gr.

⁵ die prima (corrigé de XIX) jullii interlinié.

⁶ Suit un libellé biffé : Libravimus die XII augusti Angelino pro una em[ina] salis : 22 gr.

[fol. 2]

Emptio avene.

- 2936 Et primo libravimus die XX mensis augusti anni LXVIII domino Julliano de Corgniaco⁷, vicario quondam fratris Guideti, pro tribus sacis avene emptis in capitulo pro equis domini vicarii et thesaurarii ac aliorum : 1 fl. 9 gr.
- 2937 Libravimus pro portu eiusdem a Martigniaco usque ad Burgum Sancti Petri : 7 1/2 gr.
- 2938 Libravimus die XIII septembris Petro Millelivre pro XII modiis avene ab ipso emptis ad mensuram Ledarum : 12 fl.
- 2939 Libravimus pro portu eiusdem a Lede usque ad Sanctum Bernardum : 2 fl.
- 2940 Libravimus eidem Petro pro X modiis avene ad predictam mensuram : 10 fl.
- 2941 Libravimus eidem pro portu eiusdem avene : 20 gr.
- 2942 Libravimus die XX aprilis Rudolpho dou Freney pro uno modio avene ab ipso empto pro equis qui fuerunt castrati : 1 fl.
- 2943 Libravimus die X⁸ junii Georgio, famulo, qui custodivit jumenta, pro emptione avene pro pollenis : 5 gr.
- 2944 Libravimus in VI sachis avene Hugoni de Estue...⁹

Emptio amigdalarum.

- 2945 Libravimus Hugoneto de la Surda pro XVIII libris amigdalarum, videlicet : 9 gr.

[fol. 2 v°]

Emptio nucum, aley et¹⁰ cepe.

- 2946 Et primo libravimus Angelino¹⁰ die II februarii pro emptione nucum, cepe et aley, tam pro usu domus Montis Jovis quam pro Sancto Heugendo et bububulcis¹¹ qui conducebant fustam : 18 gr.
- 2947 Libravimus magis predicto Angelino pro emptione aliarum nucum, cepe et aley die ultima mensis februarii : 2 fl.
- 2948 Libravimus eadem die pro IIII^{or} sestariis nucum tam pro Sancto Bernardo quam pro Sancto Heugendo : 14 1/2 gr.
- 2949 Libravimus pro aliis nucibus tam pro Bibiano quam Sancto Heugendo : 6 1/2 gr.
- 2950 Libravimus magis Angelino pro emptione nucum, cepe et aley : 1 duc.¹².
- 2951 Libravimus magis Angelino pro emptione nucum, aley et cepe : 21 gr.

⁷ Corgniaco : Cuorgn  , pr  s d'Ivr  e (?).

⁸ *juli* biff  .

⁹ Le montant manque.

¹⁰ Ce mot est interlin  .

¹¹ Pour *bubulcis*.

¹² Suivent deux lignes biff  es, reprises au n   2952.

Oleum olive.

- 2952 Libravimus in uno barrali oley olive pro provisione Montis Jovis in quadragesima : 4 fl. 6 gr.

Sinapium.

- 2953 Libravimus in duobus barralis sinapii emptis in Aglo : 2 duc[...].

Emptio panni pauperum.

- 2954 Libravimus de anno quo supra die IX¹³ novembris Petro Segnour pro¹⁴ LXX ulnis panni grissi in Viviaco pro pauperibus : 17 fl.
2955 [fol. 3]¹⁵ Libravimus magis Petro Buissenan pro panno empto ab ipso pro pauperibus¹⁶ et servitoribus domus pro XXXVIII ulnis panni nigri : 8 fl.

Emptio subtularum pauperum et coreorum emporum per me¹⁷.

- 2956 Libravimus die XIII septembbris in XXIIII paribus subtularium pro pauperibus in Sancto Brancherio : 5 fl.
2957 Libravimus cuidam in Sancto Brancherio in¹⁸ dimidio coreo bovis, videlicet : 15 gr.
2958 Item libravimus Anthonieto Tornier pro duabus pellibus vituli : 5 gr.
2959 Item libravimus Anthonio Gruchon pro duobus [sic] pellibus, videlicet una vituli et altera capre, in summa : 5 gr.
2960 * Libravimus Angelino Ruffier pro emptione X pellium vitulorum pro quibus magis habuit in summa : 25 gr. *¹⁹

Vestiaria religiosorum.

- 2961 Primo libravimus eodem anno religiosis claustralibus domus Montis Jovis inferius particulariter descriptis iuxta formam ordinis facti : primo priori claustrali loco grangie Sancti Heugendi quam ad causam tenet²⁰ tam pro sallario suo quam vestiario : 50 fl.
2962 Libravimus domino Petro Clavelli pro suo vestiario : 12 fl.²¹.

¹³ *d* biffé.

¹⁴ *VI* biffé.

¹⁵ Le titre *Emptio panni pauperum* a été reproduit au sommet du folio 3, puis biffé.

¹⁶ *videlicet* biffé.

¹⁷ On ne peut lire que *m* au bout de la ligne qui a été rognée.

¹⁸ *uno* biffé.

¹⁹ Le signe II^o marque l'emplacement du libellé en marge.

²⁰ *tenet* : on lirait plutôt *tot*.

²¹ Au début de la ligne suivante : *Li*.

- 2963 Libravimus domino Petro de Carreria pro suo vestiario : 12 fl.
- 2964 [fol. 3 v°] Libravimus domino Jacobo Textoris sacriste pro suo sallario et expensis officii dicte sacristie : 30 fl. pp.
- 2965 Libravimus ultra eidem domino sacriste pro suo vestiario, videlicet : 12 fl.
- 2966 Libravimus domino Johanni Lorenzody pro suo vestiario : 12 fl.
- 2967 Libravimus domino Ludovico Cassane pro suo vestiario : 12 fl.
- 2968 Libravimus domino Johanni Girodi pro suo vestiario pro decem mensibus ²² : 10 ²³ fl. ²⁴.
- 2969 Libravimus domino Johanni Perrussoni, clavigero, pro suo vestiario et pro clavibus : 15 fl.
- 2970 Libravimus domino Francisco Gaydo pro suo vestiario exbursato domino Gullelmo Cavelli pro ipso : 6 fl. 6 gr.
- 2971 Libravimus domino Petro Moche novicio pro suo vestiario : 6 fl.
- 2972 Libravimus domino Bartholomeo Bourgundi pro suo vestiario : 6 fl.
- 2973 Libravimus domino Martino Compesii pro suo vestiario in VI ulnis panni Pineroli : 6 fl.
- 2974 [fol. 4] Libravimus domino Johanni Fabro pro suo vestiario, videlicet quatuor mensium : 2 fl.
- 2975 Libravimus domino Johanni Anthonio de Fraxineto pro suo vestiario, videlicet pro octo mensibus : 4 fl.

Vestiaria conversorum et conversarum.

- 2976 Primo libravimus Johannete, converse domus, pro suo vestiario tam in panno quam in argento : 3 $\frac{1}{2}$ fl.
- 2977 Libravimus Jaquemet, converse, pro suo vestiario : 3 $\frac{1}{2}$ fl.
- 2978 Libravimus fratri Johanni, converso domus predice, pro suo vestiario in IIII^{or} ulnis cum d[imidia] panni albi : 13 $\frac{1}{2}$ gr.
- 2979 Libravimus eidem Johanni in una ulna cum dimidia panni albi : 3 gr. ²⁵ 3 quart[...].
- 2980 Libravimus magno Jacobo Agasii soglardo pro suo vestiario in una ulna panni cum dimidia albi ; item eidem in uno pari mittanarum : 5 $\frac{1}{2}$ gr.

[fol. 4 v°]

Sallaria sommellariorum.

- 2981 Et primo libravimus Johanni Goglardi, magistro sommel[erie] pro fornimento jumentorum, videlicet bastorum, cordarum et ferrorum clavorumque : 25 fl.
- 2982 Libravimus predicto Johanni pro suo sallario : 10 fl.

²² pro decem mensibus d'une autre main.

²³ X corrigé de XII.

²⁴ Suit un libellé biffé : *Libravimus domino Gullielmo Cavelli pro suo vestiario : XII fl.* (cf. n° 2970).

²⁵ Corrigé de VI gr.

- 2983 Item eidem Johanni ad causam equatarie : 6 fl.²⁶.
 2984 Libravimus Anthonieto Tornier pro suo sallario : 5 fl. 10 gr.
 2985 Libravimus Petro de Riali pro suo sallario : 5 fl. 10 gr.
 2986 Libravimus Petro Clapeyn pro suo sallario : 5 fl. 10 gr.
 2987 Libravimus Jacobo Scalle pro suo sallario : 5 fl. 10 gr.
 2988 Libravimus Georgio Noumexii pro suo sallario : 5 fl. 10 gr.
 2989 Libravimus Bartholomeo de Margarita pro suo sallario : 5 fl. 10 gr.
 2990 Libravimus Andre Coquyclart pro suo sallario : 5 fl. 10 gr.

Adjuncti tempore vindimiarum.

- 2991 Et primo libravimus Johanni Goglardi de Sancto Remigio qui cum duobus jumentis vacavit cum sommellariis in portu vini XXXVI diebus, dando sibi 2 1/2 gr. pro quolibet jornali ; valent in summa : 8 fl. 9 gr.
 2992 [fol. 5] Libravimus Anthonieto Tornier qui cum duobus jumentis vacavit in prioratu Sancti Benigni recolligendo redditus vini, ut moris est, XXXV diebus, dando sibi pro singulo die 2 1/2 gr. ; valent in summa : 8 fl. 6 gr.
 2993 Libravimus Johanni Comerii de Sancto Heugendo qui vacavit cum duobus jumentis cum somelariis in portu²⁷ vini XXXVI diebus, dando sibi 2 1/2 gr. pro singulo die ; valent in summa : 8 fl. 9 gr.
 2994 Libravimus Henrido Coquiglart qui cum duobus jumentis vacavit cum somellariis XXXIIII diebus, dando sibi 2 1/2 gr. pro singulo die ; valent in summa : 8 fl. 4 1/2 gr.
 2995 Libravimus Petro Charlet et Johanni Perret qui cum duobus jumentis vacaverunt cum sommellariis in portu vini XXIIII diebus, dando eisdem 2 1/2 gr. pro singulo die ; valent in summa : 5 fl.
 2996 Libravimus Petro Guglardi qui cum duobus jumentis vacavit cum sommellariis X diebus, dando sibi pro singulo die 2 1/2 gr. ; valent in summa : 25 gr.

Sallaria famulorum.

- 2997 Primo libravimus Dominico clero nostro de mandato Reverendi domini vicarii, pro resta quondam fratri Guideti sallarii sui, vide-licet : 10 1/2 fl.
 2998 Item libravimus domino Bartholomeo de Gatinaria videlicet I duc[atum] cum dimidio quem conserat²⁸ Papie dominis Amsermo et Petro Loreti quando iverunt ad Illustrissimum dominum ducem Mediolanii de mandato domini fratri Guideti : [1 1/2 duc.] .

²⁶ Ce libellé est d'une autre main.

²⁷ *feni biffé.*

²⁸ Pour concesserat ?

- 2999 [fol. 5 v^o] Libravimus predicto Dominico, clero nostro, pro suo sallario anni presentis : 25 fl., 1 par caligarum.
- 3000 Libravimus Anthonio Rognye, grangerio Sancti Heugendi... ³⁰.
- 3001 Libravimus Johanni Ro de Martigniac, pralerio nostro Martignaci, pro suo sallario, videlicet pro claudendo, exdarbonando, rigando, fenando et recoligendo dicta prata : 18 fl.
- 3002 Libravimus Michaeli Sasallart, pralerio pratorum domus de Verbier, pro gubernando, fenando et recoligendo dicta prata, pro suo sallario : 4 fl.
- 3003 Libravimus Johanni, filio Johannis Escot, qui custodivit prata de Fontinte pro jumentis : 1 fl. ³¹.
- 3004 Libravimus Petro de Sancto Vincentio, pralerio pratorum de Arch, pro custodia eorumdem : 30 gr.
- 3005 Libravimus magistro Johanni barbitonsori pro suo sallario : 9 fl.
- 3006 Libravimus Angelino Ruffier, nummulioni Sancti Heugendi, pro resta sui sallarii quondam fratris Guideti de mandato Reverendi domini vicarii : 17 fl.
- 3007 Libravimus eidem Angelino pro suo sallario anni presentis : 10 fl.
- 3008 Libravimus Jacobo Ruffier, fratri dicti Angelini, qui servivit per annum in Sancto Heugendo : 8 fl.
- 3009 Libravimus Johanni de Pulcro Nemore [...] ³² qui servivit in Sancto Heugendo pro termino anni nuper defluxi a prima die augusti usque ad festum sancti Michaelis, pro suo sallario : 34 gr.
- 3010 [fol. 6] Libravimus Johanni de Pulcro Nemore qui servivit in Sancto Heugendo per annum pro suo sallario : 11 fl.
- 3011 Libravimus Michaeli, filio Johannis Robalaur, pastori vacarum Bibiani, pro suo sallario, qui servivit per annum : 6 fl.
- 3012 Libravimus Petro Clop de Grassoneto, famulo Sancti Heugendi, pro suo sallario : 10 fl.
- 3013 Libravimus Pulcro Petro, bubulco Sancti Heugendi, pro suo sallario : 10 fl.
- 3014 Libravimus Johanni Meynabrea qui servivit a festo Sancti Bernardi usque ad festum Sancti Michaelis in Sancto Heugendo et in Bibiano in vindim[i]ando : 41 gr.
- 3015 Libravimus Johanni Bachi qui servivit in Bibiano a festo Sancti Bernardi usque ad XXIII diem mensis octobris pro suo sallario : 3 fl. 4 gr.
- 3016 Libravimus magistro Jacobo Jaqueti, coco, qui servivit in Sancto Bernardo in coquina per VI menses pro suo sallario : 6 fl. 3 gr.
- 3017 Libravimus ancille Sancti Heugendi pro una veste : 8 ulnas panni nigri.
- 3018 Libravimus magis eidem pro alia veste quam restabat habere a fratre Guideto : VIII ulnas panni ; valent : 2 fl.
- 3019 Libravimus magis pro suo sallario : 18 gr.

³⁰ Le montant manque.

³¹ Ce libellé est d'une autre main.

³² Un mot incompréhensible : *issero* ?

- 3020 Libravimus Burco, famulo domus, pro suo sallario : 8 fl. sab [...] ³³.
- 3021 Libravimus Vulliermeto de Vincent, magistro vacarum Sancti Heugendi, pro suo sallario : 6 fl. ³⁴.
- 3022 [fol. 6 v°] Libravimus Leonardo Gessaleti, famulo predicti Vulliermeti, pro suo sallario : 18 gr.
- 3023 Libravimus Anthonio Durant, famulo domus, qui servivit nobis per annum : 9 fl.
- 3024 Libravimus Henrido Coquiglart, pralerio de Arch, qui custodivit prata de Arch a prima die maii usque in proximo sequenti festo sancti Bartholomei, pro claudendo, rigando dicta prata, pro suo sallario duorum annorum : 5 fl.
- 3025 Libravimus Petro Tornion parrochie Cliti qui fuit bubulcus in Sancto Heugendo uno anno : 9 fl.
- 3026 Libravimus Anthonio de Vincent, fornerio Sancti Heugendi, qui servivit in forno Sancti Heugendi a prima die augusti usque ad festum sancti Michaelis inclusive, pro finali solutione de anno nuper defluxo : ita ³⁵ eidem : 28 1/2 gr.
- 3027 Libravimus Johanni Toserii, parrochie Chanbave, qui servivit tempore estivo in Sancto Heugendo, pro suo sallario a festo Sancti Bernardi usque ad festum Sancti Michaelis : 4 fl. 2 gr.
- 3028 Libravimus Aymoneto Henriodi, parrochie Chanbave, qui stetit tempore estivo in grangia Sancti Heugendi, pro aquando prata et fenando in pratis de Arch, de Pro et de Burgo Sancti Petri a festo sancti Bernardi usque ad festum sancti Michaelis : 5 fl.
- 3029 Libravimus Johanino Peder, famulo, qui servivit nobis in conducendo duo jumenta ad conducendum bladum de Sancto Mauricio ad Sanctum Brancherium a festo sancti Martini usque ad festum sancti Bernabe : 6 fl.
- 3030 [fol. 7] Libravimus Johanni Grasset pro custodia pratorum de Petra et de Pro : 1 fl.
- 3031 Libravimus eodem Johanni Grasset qui servivit in soglardaria, in coquina, pro suo sallario tam in panno quam in denariis numeratis, videlicet : ... ³⁶.
- 3032 Libravimus Johanni Escot, olim grangerio Sancti Heugendi, pro resta sallarii sui quondam fratris Guideti : 5 fl. 9 gr.
- 3033 Libravimus ³⁷ magistro Johanni ³⁸ Bochier, coquo, qui servivit VII mensibus in coquina Montis Jovis : 6 fl.
- 3034 * vis. * Libravimus eidem pro resta sallarii sui quondam fratris Guideti, de tela predicti quondam fratris Guideti : 20 ulnas ; valent : 20 gr.
- 3035 Libravimus cuidam coquo de Bourgundia qui stetit in coquina Montis Jovis per XII dies pro suo sallario : 6 gr.

³³ Probablement *Sab[audie]*.

³⁴ *cum dimidio* biffé.

³⁵ *ita* lecture probable de *It.*

³⁶ Le montant manque.

³⁷ *Bruczez de Grassoneto filio* biffé.

³⁸ *Jacobo* biffé.

- 3036 Libravimus Johanni Clerici parrochie Tornioni pro suo sallario, qui servivit in Bibiano : 7 1/2 fl.
- 3037 Libravimus Ludovico de Francexia parrochie Chanbave, qui stetit in alpe de Setron per totam extatem pro custodia vacarum, pro suo sallario : 2 fl. 4 gr.³⁹.
- 3038 * Libravimus Anthonio Livre, magistro ovium, pro suo sallario, videlicet : 10 fl. *
- 3039 Libravimus⁴⁰ Anthonio Guerra de Grassoneto pro filio suo pastore castrorum Montis Jovis pro suo sallario :⁴¹ 6 fl.
- 3040 Libravimus Vulliermeto Cazot parrochie Bruchoni pastori ovium, pro sallario suo : 7 fl.
- 3041 [fol. 7 v°] Libravimus Margarite, olim ancille Sancti Heugendi, pro tempore fratris Guideti, pro una veste : 6 ulnas panni nigri ; valent : 18 gr.
- 3042 Libravimus eidem Margarite pro resta solutionis sui sallarii quod habere debebat a quondam fratre Guideto : 13 gr.
- 3043 Libravimus Anthonio Guichon, cerdoni domus, pro sallario, particulariter prout infra, et primo * pro factura sotularum habuit VIII, recepit in summa pro uno anno * : 1 fl.
- 3044 Libravimus eidem Anthonio : 1 duc. auri.
- 3045 Libravimus magis eidem Anthonio : 2 fl.
- 3046 Libravimus magis eidem Anthonio in tribus vicibus : 2 duc. 1 fl.
- 3047 Libravimus Vulliermeto de Sancto Georgio pro factura vestium pauperum, pro suo sallario : 15 gr.
- 3048 Libravimus Anthonio de Vincet, fornero predicto in Sancto Heugendo, pro sallario anni presentis : 8 1/2 fl.
- 3049 Libravimus cuidam de Rida de Valesio qui custodivit agnos domus per annum pro eius sallario : 30 gr.
- 3050 Libravimus Petro de Villeta parrochie Anthesii qui servivit in Sancto Heugendo a prima die augusti usque ad festum Omnim Sanctorum, pro suo sallario : 3 fl. 4 gr.⁴³.
- 3051 Libravimus ancille Bibiani pro salario unius anni, videlicet in una veste et uno capucio : 7 1/2 fl.
- 3052 Libravimus Johanni Gotrat qui custodivit vachas in Sancto Heugendo, pro una veste, videlicet 5 ulnas panni ; valent : 15 gr.
- 3053 Libravimus magistro Gullielmo Arlex, procuratori nostro, pro suo sallario, videlicet : 10 fl.

³⁹ Suit un libellé biffé : *Libravimus Petro do Rial de Grassoneto hospitalario Montis Jovis pro nemoribus cassis in Ferres pro anno nuper lapso pro suo sallario : 5 fl. 10 gr.*

⁴⁰ Deux mots biffés : ... qui.

⁴¹ I duc. biffé.

⁴³ Suit un libellé biffé : *Libravimus magis Johanni Columbo coco pro parte solutionis sui sallarii : 9 gr.*

[fol. 8]

Librata avene somellariis
stando in Sancto Heugendo tempore vindimiarum.

- 3054 Libravimus Johanni Goglardi magistro somellariorum pro expensis jumentorum : 22 modia avene.

Librata avene pro pollenis castratis.

- 3055 Libravimus magis de avena Georgio equatario pro pollenis qui fuerunt castrati : 1 modium avene.

- 3056 Libravimus magis de avena pro predictis : 2 1/2 sest.⁴⁴.

[fol. 8 v^o] Expense facte ad causam facture grangie Bibiani.

- 3057 Et primo libravimus Jacobo do Burgo lathomo pro manufactura predicte grangie : 10 ducat[os]⁴⁵.

- 3058 Et frater Guidetus quondam libravit : 9 duc.

- 3059 Libravimus Petro Vuaran qui vendit fustam necessariam predicte grangie : 7 fl. 6 gr.

- 3060 Item libravimus eidem Petro pro tribus trabibus portatis in predicta grangia, videlicet : 3 fl. 4 gr.

- 3061 Libravimus Gullielmo de Jaquet de Butyer pro tribus modiis calcis ab ipso emptis pro predicta grangia : 1 fl.

- 3062 Libravimus Jacobo Pastoris qui laboravit in muro predicte grangie Bibiani : 1 fl.

- 3063 Libravimus illis qui traxerunt terram de predicta grangia : 45 gr.

- 3064 Libravimus Johanni Espinay pro emptione duarum tesiuarum loysarum ac pro portu ipsarum pro predicta grangia ac portu illarum que erant in Sancto Jacobo ab ipso loco usque Bibianum, et pro portu duarum meyarum pallee et trium feni a Sancto Georgio Bibianum, pro V personis et VI bestiis, VI diebus : 4 fl.

- 3065 Item libravimus Marcello Regis pro portu feni, videlicet pro IIII^{or} jor[natis] : 4 gr.

- 3066 Libravimus Martino Griverii parrochie Bruczoni qui stetit tempore estivo cum illis qui operabantur in predicta grangia : 6 gr.

- 3067 Libravimus Johanni Plota de Augusta pro una trabe portata in predicta grangia Bibiani : 30 1/2 gr.

- 3068 Libravimus Johanni Picho qui laboravit in predicta grangia Bibiani : 8 1/2 gr.

- 3069 Libravimus in octo esparris et octo hangonibus positis in portis grangie noviter facte : 7 gr.

⁴⁴ Le reste de la page est en blanc.

⁴⁵ En marge, quelques chiffres et abréviations difficiles à lire. Lecture probable : 1459, 29, *idem prima vice contradixit quondam frater G[uidetus] dare.*

B. COMPTE PARTIEL VERS 1470

De ce compte, il ne reste qu'une feuille détachée de 29 1/2 × 21 cm. Elle est tachée par l'eau sans que le texte en ait souffert.

L'auteur est Jean Forré, cellier.

Le document n'est pas daté, mais se situe entre 1468 (avant cette date Jean Forré n'était pas cellier) et 1473 (dans le compte de 1473 et les suivants, les libellés des débours commencent par *Item* tandis que dans celui-ci, par *Libravimus*, comme dans celui de 1468). En outre, le personnel est le même qu'en 1468 : Antoine Rognie, fermier de St-Oyen ; Michel Sasallart, « pralier » de Verbier ; Antoine Guichon, cordonnier et bûcheron ; Jean Rô ou Ruffi, « pralier » de Martigny ; Georges Novaseri, gardien des chevaux.

Cette feuille ne contient que les sorties en seigle et froment. Elle provient de l'Abbaye de Saint-Maurice et se trouve aux AGSB, comptes du cellier.

[fol. 1] * Computus venerabilis domini Johannis Forrerii celerarii. *

Librata sil[iginis] et frumenti per nos pro expensis⁴⁶ Bibiani manu domini curati Agacii, grangerii, per anni circulum.

- 3070 Libravimus pro expensis dicte grangie Bibiani in sillagine⁴⁷.
3071 Libravimus pro seminibus.
3072 Libravimus in frumento pro expensis.

Librata sil[iginis] per nos pro usu grangie Sancti Heugendi manu Anthonii Rognye, grangerii.

- 3073 Libravimus predicto Anthonio pro usu predicte grangie per anni circulum in sillagine.
3074 Libravimus eidem pro seminibus in silihine.
3075 Libravimus eidem pro seminibus in frumento.

Librata bladi sil[iginis] predicto Anthonio pro coquendo panem pro usu Montis Jovis.

- 3076 Libravimus predicto Anthonio pro coquendo panem pro usu Montis Jovis.
3077 Librata frumenti eidem pro coquendo panem pro usu Montis Jovis.

⁴⁶ *expensis* plutôt supposé que lu, tant il est effacé.

⁴⁷ Le montant manque comme dans tout le reste de la page.

[fol. 1 v°] Librata bladi siliginis facta personis hic infra particulariter descriptis.

- 3078 Et primo libravimus somellariis pro eorum expensis factis apud Ferres tempore dou tragit lignorum et stando in Martigniaco pro ferrando jumenta et faciendo basta quando voluerunt ascendere pro portando nemus : 3 mod. 2 $\frac{1}{2}$ ⁴⁸ sest.
- 3079 Libravimus eisdem pro eorum expensis stando in Sancto Bernardo a festo sancti Bernabe usque ad festum sancti Michaelis in conducendo nemus : 2 mod. silig.
- 3080 Libravimus eisdem quando descenderunt ad Sanctum Heugendum pro aptando basta, pro conducendo vinum tempore vind[em]iarum, pro eorum expensis : 2 sest. silig.
- 3081 Libravimus eisdem pro eorum expensis stando tempore vindimiarum in conducendo vinum : 6 $\frac{1}{2}$ mod. silig.
- 3082 Libravimus Anthonio Guichon et eius sociis qui fecerunt LXX tesias lignorum in Ferres, pro eorum expensis : 1 mod. silig.
- 3083 Libravimus Michaeli Sasallart, pralerio de Verbier, pro suis expensis : 4 $\frac{1}{2}$ sest. silig.
- 3084 Libravimus pastoribus ovium et agnorum stando apud Verbier tempore yemali, videlicet VII septimanis, pro eorum expensis : 2 sest. 1 quart. silig.
- 3085 Libravimus uni pastori stando in Escuna in gubernando oves spacio IX septimanarum, pro suis expensis : $\frac{1}{2}$ mod. silig.
- 3086 Libravimus pralerio de Escuna pro gubernando dictam grangiam, pro suis expensis : 2 $\frac{1}{2}$ mod. silig.
- 3087 Libravimus Johanni Ruffi de Martigniaco, pralerio pratorum Montis Jovis in Martigniaco : 2 mod. silig.
- 3088 Libravimus Georgio Novaserii qui custodivit jumenta domus tempore yemali, pro suis expensis : 8 $\frac{1}{2}$ sest. silig.